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Den dansk-norske Slægt Gad’s ældre Led
ved

Th. Hauch-Fausbøll.

I en interessant Artikel i Personalhistorisk Tidsskrift, 6. Række, 
2. Bind, har Hr. Postekspedient H. Hjorth-Nielsen samlet nogle 
Oplysninger om Stamfaderen til den af mig som Gad I i »Slægthaand- 
bogen« behandlede Familie, Herredsfoged Peter Nielsen Gad og hans 
Børn, hvori han bl. a. beviser, at min Antagelse, at Brygger Gregers 
G. var hans Søn, er rigtig, ligesom det er lykkedes ham at paavise, 
at et Portræt paa et i Giørslev Kirke hængende Epitafium sandsynlig
vis er Herredsfoged G.s Billede. Da jeg i sin Tid behandlede Fami
lien, havde jeg ved Frk. Mathilde Gad’s Velvillie Lejlighed til at be
nytte nogle gamle Familieoptegnelser, men kunde dog efter den Plan, 
jeg dengang havde lagt til Grund ved »Slægthaandbogen«s Redaktion, 
kun i ringe Grad anvende dem saavelsom andre Oplysninger, jeg havde 
samlet om de ældre Led. Da Familien nu atter er taget under Be
handling, har jeg ment ikke længere at burde tilbageholde disse Op
lysninger, der paa flere Punkter supplerer det af Hr. Hjorth-Nielsen 
meddelte Materiale til Slægtens ældste Historie.

len Haand-Bog, funden efter min SI: Broder Lars 
Gad, findes af hams selv anoteret saaledes:

A° 1737 d: 11 Marty er ieg komen til Verden og 
fød af Forældre Christen Sigvardsen Gad og Susanna 
Lars Datter Stang — døbt i Bragnes Kirke d: 16de 
ditto af Hr Ramshard og kaldet Lars efter min Moders 
Fader, som boede paa Gaarden Klaap i Jarlsberg 
Grevskab.

1752 in Sept: reiste ieg til Kongsberg og indtrædde 
i Condition hos Hr Krigs Raad og Sorenskriver Chri
sten Styhr, en Søn af Commandeur Andreas Styhr ved 
Søe-Etaten og boede i sin Tid paa Gaarden Falken-
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Steen ved Holmestrand 1), hvor min Moder var opdragen 
som beslægted med forbemte.

1754 Søndagen efter Poske var ieg til Confirma
tion udj Kongsberg Kirke og blev confirmeret af Aften- 
Sangs Presten Hr Cold samt overhørt af Provsten 
Kongsbergs Cappelan Hr Gladtvidt.

1755 d: i2te Febri reiste ieg med min Fader til 
Christiania, hvor ieg blev lovet Condition hos Messrs 
James Collett & Morten Leuch 2).

1755 Fredagen fore Pinse-Dag reiste ieg fra Krigs 
Rd Styhrs Huus til mine Forældre for at fortsette min 
besluttede Reise til Engeland og der at lære det 
engelske Sprog.

Ditto in Juny reiste ieg til London med Skppr Hans 
Nieman, Skibet Petter & Magrethe tilhørende Lars Smith 
paa Bragness i Selskab med Jens Moss fra Kongsb: 
som og havde været hos Krigs Rd Styhr i min Tid, og 
var min Broder Anders Gad da Matrods med Skibet. 
Den 27de July kom ieg til London, og den 3de Augu- 
sty tog ieg i Skole hos William Richardsen boende i 
Shadwell Marked near Ratclif Higway. og hos same 
Mand var Nils Aal 3) fra Porsgrund, Jochum Aslew fra

x) Kommandørkaptain Anders Pedersen Styhr (Styrmand) døde 1723 
paa Falkensteen i Borre (Auktion efter ham afholdtes 12. Marts). 
Han er Stamfader for den bekendte danske Slægt Sthyr.

2) Collett & Leuch var et af de rigeste og største Handelshuse i 
Christiania paa den Tid, stiftet af de to Svogre Englænderen 
Kommerceraad James Collett (f. 1655 f 1727) og Morten Leuck 
(f. 1665 f 1717). Collett var bl. a. Kommissionær i Christiania 
for engelske Købmænd, og det har rimeligvis været en Betingelse 
for Lars Gad’s Ansættelse i Handelshuset, at han først skulde lære 
det engelske Sprog. (Jvf. Alf. Collett: En gammel Christiania- 
Slægt pass.)

8) Niels Aall (f. 1736 f 1760) var Søn af den i London fødte vel- 
staaende og ansete Trælasthandler og Skibsreder Niels Aall i 
Porsgrund og blev som bestemt til at overtage Faderens Forret
ning allerede i 12 Aars Alderen sendt til Udlandet for at uddannes. 
Hans 3-aarige Ophold paa Øen Jersey i den Anledning omtales i 
Haagen Krog Steffens: Slægten Aall, S. 120 f., derimod ikke det 
her nævnte Ophold i London.
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Scheen, Joh: Hends fra Fridrichstad, Peder Smith fra 
Kongsberg, Jacob Bendich fra Christa og 2de Brødre 
fra Flensborg ved Navn Jessen — men Jens Moss tog 
til en Skole strax udenfor Byen, Stedet kaldet Bednel- 
green, og min Broder fulgte hi em med Skibet.

1756 — 12te Febry forandrede ieg Skoele og tog 
ud til et Accademie eller Boarding-Schooll i Sydenham 
i Kent, Skolemestr ved Navn Robert Sharp, hvor min 
Broder Ands Gad var, som om Høsten kom der i Skole.

Ditto — 14de Augt: tog ieg Afsked fra bemt Sy
denham Skole for at begive mig paa Hiem Reisen til 
Dramen, gik strax derefter som Passagr med Skppr 
Hans Hansen fra Holmestrand, Skibet Emanuel, og kom 
lykkelig hiem efter 12 Dages Seillads — men min Bro
der blev efter mig i Sydenham Skole.

Ditto — 17de Novr reiste ieg med min Fader fra 
Bragnes til Christa og d. 18de ditto indtrædde ieg i 
Condition som Skriver-Dreng hos Messrs Collett & Leuch.

1761 — 5te Otbr blev ieg declareret til Karl i 
Morten Leuchs Huus, hvorda følgende Personer var 
tilstæde. Etatz Rd og President Necolai Fæddersen, 
Cancelie Raad og Byefoged Stødt, Raadmand Tullin, 
Cancelie Rd og Byeskr Leuch, Cancelie Rd og Assr 
Bartholin, Assr Petter Kaae, Jan Kaae, begge Cap1 von 
Krogs, Wm Riis, Svendsken Norman, Fuldmægtig Lars 
Jesperson, Mad: Leuch og Frøcken Cold, og blev vi om 
Aftenen beværted med et anstendigt Maaltid.

1764 — 15te Novr fik ieg første Gang see Jfr Hen- 
drica Poulina Nerenst i et Barsøll hos Kiøbmd Jørg. 
Schandsgaard, hvorda Kiærligheds Ild blev optændt 
hos mig til hende, saa at ieg fra den Dag af ønskede 
mig hende til Ægtefælle.

1765 — Onsdagen d: 26de Juny fik ieg Ja-ord af 
bemt Jomfr saa at vore Hiærter blev foreenet, og d. 
iste Otbr samme Aar blev ieg offentlig forlovet med 
hende udj hendes Moders Huus i gamle-Byen, Opsloe,
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i Overværelse af Presten Hr Busch, Hr Holmsted, Fa- 
melus Nannestad, Lars Halmsted og hendes Søstre.

1766 — 25de Febry — var ieg paa Christiania Raad- 
stue og tog mit Borgerskab som Kiøbmand, og d: 25de 
Ap1 same Aar fløttede ieg i min Gaard ved Sahlma- 
ger Bryggen kaldet, eller ved Fisker-Torved — bem1 
Gaard er opbygget af Kiøbmd Peder Smith — og lig
ger ellers til Gaarden de saa kaldede Flygs Kielder.

Ditto 16de May havde ieg Bryllop1) med Hendrica 
Poulina Nerenst udj hendes Moders Huus i Opsloe, og 
blev coppuleret af Stedets Prest Hr Busch, i Overvæ
relse af Messrs Collett og Leuch, Karher Rd Collett, 
min Fader Christ" Gad og nogle andre Vener.

1767 — Løverdagen den 28de Febry Kl. 4, blev 
min Kone forløst med en Datter — jeg var den Tid 
ved Foldalens Kaabberværk og kom hiem d: 5te Martj 
— som blev døbt i Christa Kirke d. gde Marty af 
Provsten Holmboe og kaldet Christine Elise2) efter min 
Svigermoder Frue Cancelie Rdinde Nerenst. — Fad
derne var som herhos andført: Min Sv: Moder Frue 
Christine Elise Nerenst, Mad: Ands Huus, Jfr Christiana 
Nerenst, Hr James Collett, min Svoger Johan Nerenst, 
min Broder Ands Gad.

1768 — den 13de Juny — Mandag Morgen Kl: 7. 
fødde min Kone en Søn, som blev døbt i Christa Kirke 
den 20de ditto af Provsten Holmboe og blev kaldet 
Christen efter min Fader. — Fadderne var: Mad: 
Mathea Leuch, fød Collett, min Søster Maren Proys, 
min Sv. Søstr Helleborg Nerenst, Just Rd og Laugmd 
Schouboe, Just Rd og President Stockfleth, Cancelie Rd

x) I den Anledning blev der trykt et Bryllupsdigt: Til Ædle og Høj
fornemme Negotiant Monsr. Lars Gad Paa Hans Bryllups Dag 
med Dydædle og Hederbaarne Jomfrue Hendrica Povlina Nærnst, 
den 16de Maj: 1766. I)... n. Imprimatur: F. Nannestad, Chri
stiania. Trykt hos Samuel Conrad Schwach.

2) t 7. Nov. 1831 (Privat Livrentesocietets Indskrivningsprotokol).
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og Sorenskr David Soinerfeldt fra Toten Broder til min 
Sviger Moder.

1769 — den 23de Otbr om Natten mellem Kl. 11 
og 12 fødde min Kone en Søn, som d. 31te ditto blev 
døbt i Christ* Kirke af Hr Cornix og kaldet Caspar1) 
efter min Kones Fader Cancelie Rd Caspar Nerenst, 
Foged paa Toten — Fadderne var som herhos and
ført: Fr Gener1 Kr Commissrinde Brøcher, General- 
Auditr WærnsFrue, JfrHolmboe, General Major Paumoe, 
Min Fader Christn Gad, Krigs Comissaire P: Bukier.

1770 — d: 6te Ap1 om Morgenen Kl: 1 — beha
gede det Gud at henkalde min Søn Christen i sit Al
ders 1 Aar 9 M: og 1 Uge, som d: 11te d° blev 
begraven i Christ* Kirkegd, paa Pladen var følgende 
Gravskrift :

Rosene visne, 
naar Torne grønnes, 

Dødens Lee 
høste de haabefuldeste Spirer.

og iblandt dem 
Christen Gad, 

fød den 13de Juny 1768, 
død d: 6te Ap1 1770. — 

Læsere !
En dydig Siæl i et yndigt Legeme 
giorde ham behagelig for os, 
og det første behagede Herren, 
derfor kaldtes han tidlig.

1770 den 28de Decembr om Aftenen Kl: 7 fødde 
min Kone en Søn, som d: 4de Janv: 1771 blev døbt i 
Ch: Kirke af Pr Holmboe og blev kaldet Christen 
efter den afdøde — han var det første Barn, som i 
dette Aar blev døbt i Christ: Kirke — Fadderne var:

x) f 3. Nov. 1812 i Kjøbenhavn som Assistent ved Generalkommissariatet. 
Hans Efterkommere findes i Slægthaandbogen S. 220ff.
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Frue Proustinde Holmboe, Hr Nannestads Kone paa 
Agger, fød Friderica Lovise Styhr, min Søster Anna 
K. Gad, Procurator German, min Svoger Jonas Prdys, 
min Broder Jørgen Gad fra Amsterdam. NB. — 1773 
— 6te Decr døde dene haabefulde Dreng, som tillige 
var et deiligt Barn.

1772 — Mandagen d: 13de Ap1 om Formiddagen 
Kl: 12 fødde min Kone en Datter, som d: 23de d° blev 
døbt i Ch. Kirke af Prousten Holmboe og kaldet 
efter min Moder Susanna1). Fadder var som herhos 
andført: Procuratr Germans Kone, Procuratr Devegges 
d°, Jfr Susanna Huus, en Søster Datter og min Moder, 
Byefoged Hagerup, Borgmester Strøm og Kiøbmd 
Ands Huus.

1773 — d: iste Otbr om Formiddagen Kl: 8V2 
fødde min Kone en Søn, som d. 9de ditto blev døbt i 
Ch: Kirke af Hr Peder Schieldrup — han forrettede 
i afdøde Holm boes Sted og logerte i mit Huus, ellers 
Tugths Prest -- og blev kaldet Sigvard Christian2), 
Sigvard efter min adøde Broder, og Christian efter 
min Kones Broder Christian Nerenst i Khavn, hvilke 
Navne tillige er min og Kones Bæste-Forældre. — 
Fadderne var: Frue Just Rdinde Mort: Elieson, Peder 
Ankers Kone, fød Cold, Frøcken Brøcher, Assr Peder 
Will: Willemsen, nu President i Christa, Pr. Hr Peder 
Schieldrup, Tolder Wm. Coppy.

1775 — Onsdagen d: 15de Nor om Morgenen 
Kl: 2 fødde min Kone en Datter, som d: 23de ditto 
blev døbt af Provsten Lomholtz og kaldet Wilhelmine 
Christine3) efter mine 2de Sviger Søstre. — Fadderne 
var som herhos andført: Stiftamtmd Levetzaus Frue, fød 
Comtesse Wædell, General Kr Comissr Peder Holters 
Frue, fød Juell, Just Rd Mort. Eliesens Datter, Karen

b f 21. Juni 1819 (Privat Livrentesocietets Indskrivningspr.)
2) Han er udslettet af Privat Livrentesocietetets Indskrivningspr. 1822.
8) f 13. Jan. 1812 (samme).
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Eliesen, General Kr Comissaire Wachenitz, Just Rd og 
Laugmd Colbiørnsen, Assr og Casser Jacob Juell.

1777 — Søndagen d. 25de Ap1 om Morgenen Kl: 
8 fødde min Kone en Søn, som d. 6te Juny blev døbt 
— men denne Dato synes at være en Feilskr — af 
Pr: Lomholtz og kaldet Nils Røhr1) efter min Br: 
Ands Gads Kones Fader, som var Cancelie Rd samt 
Assr og Justice Secretr i Christa Oberhof Ret. — Fad
derne var, som herhos andP : Presten Hr Peder 
Schieldrups Kone, fød Wislof, Jfr Holmboe, Procuratr 
Bulis Kone, fød Borch, Raadmd Peder Holm, Petter 
Collett, en Søn af James Collett, Nils Nilsen, en Søn 
af Just Rd Nilsen.

Nota: Her maae ieg anmerke. at min SI: Broder 
icke har anoteret noget om sin SI: Kones Død — en Sag, 
der var ham altfor ømfintlig, at kunde beskr, da han 
elskede hende inderlig og ved vi, at han fra den Tid 
aldrig mere var glad, men sørgede stiltiende; han taalte 
ej heller at høre hendes Navn nævne mindre at see 
noget, der havde tilhørt hende, saa man tydelig kunde 
erfare, at hun bestandig laae ham i Tanckerne — og 
svækkede Sorg ham saa meget, hvorom mange hans 
Vener kand vidne, at han tilslut tabte sine Sandser, 
dog uden at vise noget Raserie, og døde saa i Roelig
hed neml: efter 4 å 6 Ugr saadan Svaghed. — Kort 
sagt, aldrig har nogen Mand elsket sin Kone mere 
end han, og enhver, som kiendte ham, skall kunde sige 
med Sandhed, at han var en duelig og virksom Mand, 
elskede sine Børn mere end almindelig og sørgede for 
deres Opdragelse og Lærdom, var en troe, ærlig og 
ivrig og hengiven Ven, Hader af smigrende Falskhed, 
andtog sig altid Encker og de Fortrengtes Nød. — En 
retskaffen Borger, og ansaae det Publique veil som 
egen Velferdt, hvorom hans mange offentlige Forret-

x) f 27. Juni 1816 i Kjøbenhavn som Kammerassessor og Havne
skriver (se Patriciske Slægter I, S. 303).
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ninger beviser, som og Christa Borgere skall kunde 
vidne — mange søgte hans Raad og Hielp i critiske 
Omstendigheder. Reigl: og Regenskabers Opgiørelse 
— betydelige Handels-Huuse søgte hans Raad og 
Hielp, indrettede Bøger for adskillige, efter det ita- 
liendske Bogholderie med mere saadant, ja de som 
kiendte ham, skall kunde bevidne om hans Fortienester, 
og vidner ieg herved, at ieg i ham mistede min kiæ- 
reste Broder, som de der deelte megen Glæde og Sorg 
med hverandre, hans Navn skall derfor være i ævig 
Erindring hos mig. —

Ands Gad.
1778 — d: 21 de May kom min Søn Gaspar Gad i 

Christiania Lattin-Skole.
1779 — d: iste Ap1 som var Skiær-Torsdag lod 

sig ved Doctr Sminche følg, mine Børn inocculere 
Børnekoppr, neml. Caspar, Sigvard, Christian og Sus- 
sanna, hvilket lykkedes veli, hvorda min Søn Nils og 
fik de natturlige Kopper, ligesaa Wilhelmine1) de nat- 
turlige, som da var i Dramen, da Ands Gad alt havde 
taget hende til sig.

1780 — sidst i Juny, reiste ieg over Land til Kiø- 
benhavn med min Søn Sigvard Christian i Selskab med 
min Br A: Gad — og efterlod ieg bem1 min Søn hos 
min Svoger H1 Kam Rd og Told-Inspt Christian Ne-

x) Hun døde i Holmestrand og blev ogsaa viet der (2. Dec. 1798) 
til Skibskaptejn, senere Købmand og Konsul Hans Poulsen. Efter 
sin 1. Hustrus Død ægtede denne 1. Mai 1813 i Holmestrand Jfr. 
Frederikke Muller af Søndre Kiev, der druknede i en Brønd i Hol
mestrand 18. Nov. 1833. Med sin 1. Hustru havde P. 7 Børn, deriblandt 
Datteren Anne Kirstine, der var g. m. Skibskaptejn, senere Køb
mand i Holmestrand Lars Frantzen Holst, der levede endnu 1874, 
da han laante Bureauchef W. Lassen i Christiania en »Stamtavle 
for Familien Gad fra 1653.« Efter Bureauchef Lassen’s Afskrift er 
flere af de her anførte Oplysninger meddelte ved Kaptejn 0. S. 
Gad’s Velvilje, som jeg iøvrigt ogsaa har at takke for adskillige 
andre Oplysninger.

16
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renst, som lovede at sørge for ham som sit eget Barn, 
hvorom ieg er gandske forsickret, da bem1 min Svoger 
ellers har viist mig mange Prøver paa sin Kjær1 og 
Godhed, saa ieg anser dette Barn lykkelig, at han er 
komen i saa gode Hender, — Gud lad ham allene op- 
voxe til deres Glæde og sin egen Lyksalighed — in 
Sep1 reiste ieg hiem med min Datter Sussana1) og 
Sv: Søster Christiana Nerenst, som et Aars Tid havde 
opholdt sig hos min Svoger.

1783 — d: 2 7- Ap1. Første Søndag efter Poske 
blev min Eldste Datter Christine Elise2) Confirmeret i 
Christ* Kirke af Provsten Lumholtz.

Vidre Anmerkninger:
Christen Gad, fød i Næstved i Sæland d: 12te Au- 

gusty 1703, gift med Sussana Larsdatter Stang i Bragnes 
d: 24de May 1725. og avlede samen 13 Børn, hvoraf 
Gregers Gad var den sidste, og fødde min Moder ham 
i sit 49de Aar, neml: efter at hun i 7 Aar icke havde 
haft Børn. —

Min Moder Susanna Gad, fød paa Gaarden Klaap 
eller Klop i Jarlsberg Grevskab d: 8de Marty 1708, 
da hendes Moder døde med hende i Barselseng, og 
døde min Moder d: 15de Ap1 1777, begr i Brag8 Kir- 
kegd undr en Marmor Steen. Deres Børn er følgende: 
Sigvard Gad,3) fød 31te May 1729 — døde 25de Augt:

1) Hun døde paa Skredsvik i Modum 1819 (efter Optegnelse af Kap- 
tejn Gad 29. Jan., ikke som Side 239 anført 21. Juni). Hun blev 
11. Okt. 1793 gift paa Bragernæs med Saugfoged Hans Gabriel 
Omsted (jvf. Erlandsen: Biogr. Efterretn. om Geistligh. i Tromsø, 
S. 175).

2) Hun døde i Holmestrand, hun ægtede 1. Gang 8. Nov. 1795 paa 
Bragernæs Købmand i Holmestrand Rasmus Alsing, der døde mel
lem 1814, da han nævnes som Fadder og 1820, da hans Hustru 
nævnes som Fadder og da er gift 2. Gang med Gustav Næskill i 
Holmestrand.

3) Kb. har Si vor.
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1729. Sigvard Gad, fød 13de Juny1) 1730 — døde 3de 
Janv: 1757, han var opdragen til Søevæsenet, blev 
Styrmand, men derefter Kiøbmd og handlede betydelig 
Eng’vahre, neml: en gros, reiste selv hvert Aar til 
London og udtog sine Vahre, var elsket og agted af 
alle, der kiendte ham, ja en flinck og vettig Karl. — 

Anna Kirstine2), fød 16de Dec: 1731, gift med 
Klokker Johan Høne paa Bragnes — ingen Børn. — 

Maren, fød 2den Dec: 17333), gift med Jonas Preus, 
kongl. Veyer i Christa, deres Børn er Mette Susanne 
og Giertrud Jørgine Kistine.

Andreas 4), med Tilnavn Styhr, opkaldt efter gamle 
Commendr Styhr. som boede paa Falchensteen ved 
Holmestrand, beslægted til min Moder; forbemte An
dreas fød 25de Sep1 1735, gift med Anne Sophia Røhr, 
en Datter af Oberhof Rettsassessr Nils Røhr i Christa 
neml: Eneste Datter, som icke har nogen Børn samen.

Lars Gad. fød den 8de Marty5) 1737, gift med 
Hendr Pauline Nernst, som har avlet samen for beskr 
Børn, — hun døde efter faae Dages Svaghed d: 17de 
Marty 1778, han døde d: 25de Juny 1783, og begravet 
hos sin Kone og Børn i Christa Kirkegaard.

x) Kb. har 9. Juni.
2) Hun blev begr. 22. Sept. 1802 i Holmestrand, gift 3. Feb. 1778 paa 

Bragernæs, Klokker Johan Hønne begr. 4. Febr. 1788, 82 Aar gi., 
han var i 19 Aar Klokker paa Bragernæs og i 28 Aar paa Ringeriket.

3) t 29. Mai 1804 i Christiania; g. 21. Jan. 1768 paa Bragernæs m. 
Stadsvejer i Christiania Jonas Preuss, f. den 11. Nov. 1732, f der
20. Feb. 1817 (jvf. Stamt. over Fam. Breder, S. 79 og 112).

4) f 28. Dec. 1796 paa Bragernæs som Tiendeinspektør, holdt Bryllup 
paa Thoten 25. Sept. 1767. Hans Hustru var døbt paa Thoten 
28. Sept. 1747. Hendes Forældre vare virk). Justitsraad Niels 
Røer, f. ca. 1719 i Christiania, begr. der 24. April 1766 og Provste
datteren Marie Margrethe Hoff, d. 25. April 1726 paa Thoten, begr. 
8. Dec. 1789 paa Bragernæs, de blev viede 21. April 1747 paa 
Thoten. Efter Justitsraad Røer’s Død ægtede Enken 30. Okt. 1769 
paa Thoten nedennævnte Apotheker Stillesen (jvf. Personalhist. 
Tidsskr. I, 6, Side 272).

5) Skal være 11. Marts.
16*
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Jørgen Gad, fød d: 26de Ap1 1739, døde 25de 
Dec.1) 1739.

Jørgen Gad, fød den 16de Sept2) 1740, 1759 reiste 
han til Amsterdam og blev antaget til Skr: Dreng hos 
Ole Kierulf, blev Skr: Karl hos ham og tog siden 
Borgerskab i Amstd, hvor han endnu boer3) — han er 
opkaldt efter en Far Faders Broder, gamel Ungkarl, 
som var Herreds-Foged og var med og skrev den 
danske Lov, efter min Faders Beretning, og hvorom 
ventelig findes Oplysninger i Arkivet. —

Giertrud, fød d: 24de Aug14) 1742, gift med Apo
theker Stillesen paa Bags: og døde den 9de Nov: 1768. 
— Deres Børn er Ahlet, gift med Anders Smith boende 
paa Gd Strøm ved Dramen.

Christen, som opdr: til Studeringer, og Morten, 
som er Dreng i Apotheket.

Susanna5), fød d: 17de Dec: 1745 — døede i
Børnekopperne.

Mathias, døede ganske ung.
Mathias, fød den 8de Dec:6) 1747 — døde 26de 

Janv. 1768, neml. ved Skibbrud, thi han førte et smukt 
Skib fra Amsterdam og kom fra Cadix med Salt, 
hvorda han i en Storm drev paa Land ved Simsene, i 
Bugten ved Brest, og blev kuns hans Understyrmand

^Datoerne er forkerte, han var f. »Paaskeaften« 28. Marts og døde 
30. Nov.

2) Han var f. Kl. 2 Nat, altsaa 17. Sept.
3) Han levede der 1789 (Dokumenter i Kammerraad Joh. Lorentzen’s 

Bo 1788), men er rimeligvis død 1804, da cand.jur. Lorentz Stabel 
fører Vidne om sin Hustrus Slægtskab til ham (Fam. Breder, S. 114).

4) Hun var født »Lørdag Aften« 28. Juli, ægtede 21. Okt. 1764 paa 
Bragernæs Christen Stillesen, d. der 3. Nov. 1729, f der 18. Feb. 
1795. Om de her nævnte Børn se Personalhist. Tidsskr. I, S. 272 ft*.

6) Før hende var den følgende Søn Mathias Gad, f. 18. April 1744 
paa Bragernæs, f der 20. Sept. 1745. Susanna angives ogsaa f. 
»Søndag« 10 Dec. Kl. 9 Aften. 10. Dec. og 17. Dec. 1745 var 
imidlertid begge en Fredag. Hun døde 3. Marts 1748.

6) Var f. »Søndag* den 10. Dec.
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Kiegstad og en Mand bierget. Han var en munter, 
flinck og duelig Sømand, ja elsket af alle dem, der 
kiendte ham, mand kand og sige, at han var en smuck 
og velskabt Karl, stærk og geskickt i alle Slags 
Exercice.

Gregers, fød d: i. Augt:x) 1754 — han har optient 
som Skr: Dreng hos sin Broder Jørgen Gad i Amster
dam, men 1779 gik han som Suppercargo fra Amst: 
med Capfc Smith til Køsten af Guinea, Skibet tilhørende 
de Coningh i Khavn — derefter blev han Styrmand 
med bem1 Cape og farer endnu for same Contoir; 
han og Jørgen skriver sit Tilnavn efter Amsterdamsk 
Maade Gaed. —

Tils: 13 Børn.
Endvidere maae ieg her andføre min SI. Faders 

Slægteregister efter et Skiftebrev udsted af Borgmester 
Coegius og Byefoged Nils Trustrup, dateret Tønsberg 
21 de Ap1 1729, betreffende en Arvepart efter Ungkarl 
Control? Andreas Rasmusen, og lyder de indkomne 
Presteattester saaledes:

1653, d: 16de Søndag efter Trinitatis, er samenvjet 
Rasms Christensen og Waldborg Hansdatter.

1654 — Hellig Trefoldigheds-Søndag, er samenvjet 
Anders Christensen og Elisabeth Clausdatter.

1657 — den 2den Augt: havde Ands Christensen 
sin Datter til Daaben og blev kaldet Karen.

1660 — den 8de Ap1 er Ands Christensen i We- 
stergade begraven.

1661 — den 23de May, er sarhenviet Rasms Christ8 
og Elisabeth Clausdatter.

1662 — den 23de Novr blev Rasm8 Christ8 Lahde- 
fogeds Barn i Westergade døbt og kaldet Anders.

Kiøge d: 29de May 1728. 
Testr M: Haugaard.

b Var f. »Fredag« den 2. Aug., begr. 5. April 1817 i Christiania og 
kaldes da forrige Skipper af Holmestrand.
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1671 — den 3de Otbr blev Gregers Gad og
Karen Andsdatter coppulered paa Herlufstrupgaard, 
eftersom han havde forhvervet sig Mayestte Brev1), at 
der skeede ingen Trolovelse biler Lysning af Præ- 
dickestolen for dem.

1675 — Dom: 21 post Trinitatis christenet Gregers 
Gads liden Søn af Herlofstrup ved Navn Sigvard, som Hel
leborg Gad2) holdt til Daaben, Faddr Michel Andersen, 
attestatus af Hovelsie 3), Jfr. Anna Bech paa Herlufstrup 
og Anna Christensdatter. Dette at være rigtig efter 
Wollersløv Kirkebog — testr

Wollersløf Præstegd 30te May 1728^
Lauritz Christensen.

x) Hev. er af 9. Feb. (Sjæll. Reg.). Han havde 5. Mai s. A. overtaget 
Forpagtningen af Herlufstrup, som han dog faa Aar efter maa 
have opgivet, da han blev Brygger i Kjøbenhavn. Hustruen er 
den ovennævnte Karen, Datter af Anders Christensen og Elisabeth 
Clausdatter. der i sit 2. Ægteskab var Fader til Kontrollør Andreas 
Rasmussen, der døde i Marts 1728 i Tønsberg som fh. Kontrollør 
i Frederiksstad. Hans Skifte begyndte 18. Marts 1728 og sluttede
21. April 1729.

2) Dette er vel Barnets Farmoder Hylleborg Mickelsdatter, der efter 
sin første Mand Herredsfoged Peter Nielsen Gad’s Død 26. Okt. 
1668 havde faaet kgl. Bevilling til at ægte Hendrik Eylersen i 
Gjørslev, med hvem hun ihvert Fald var gift 19. Feb. 1671, da de 
skøder Gods i Gjørslev til Herredsfogden i Bjeverskov Johann 
Balt z er.

3) Mag. Michel Andersen »Høyelse«, f 7. Nov. 1696 som Sognepræst 
til Faaborg og Diernisse, var Søn af Gregers G.s Søster Daarethe 
(f. c. 1628 f 1704) i hendes 2. Ægteskab med Sognepræst til 
Højelse, Mag. Anders Thomsen (f. 1613, f 31. Aug. 1657), hun var 
gift baade med Formanden og med Eftermanden i Embedet Provst 
Jens Grønbech (f. 11. Sept. 1601 i Aarhus, Aug. 1647 i Højelse, 
efter kun at have været gift siden Feb. s. A.) og Mag. Claus 
Hansen (f 1695 i sit 77. Aar). 1 sit 2. Ægteskab havde Daarethe 
G. endnu en Søn Assessor Andreas Peter Høyelse, der var Fader 
til Etatsraad, Lic. med. A. H., og i sit 3. Ægteskab havde hun 
en Datter Dorthe, g. m. Faderens Efterfølger som Præst Hr. Wolf
gang Rhumand, og Mag. Hans Clausen, der var Præst i Snoldeløv 
og Tune (jvf. Personalhist. Tidsskr. III, 2, S. 159 f. og Østsjæll. 
Aarbøger 6. S. 14).
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1701 — d: 7de Juny, er Sigvard Gregersen Gad og 
Anna Christine Christsdatter copulerede i S1 Mortens 
Kirke Sogn i Nestved, — testr efter Kirkebogen af

Oluf Bagge.
Nestved 31te May 1728.

Forbemte Ægtefolk Sigvard Gregersen Gad1) og 
Anne Ch: datter haver avlet tils: efterskr Børn2), som 
ere døbte i Sfc Peders Kirke her i Nestved, neml: —

1702 — den 2den Ap1 een Søn. som blev kaldet 
Gregers Gad.

1703 — den 12te Augt: en Søn, som blev kaldet 
Christen, neml: min Fader.

1706 - d: 7de May en Datter — Christina3).
1707 — d: 2den Otbr en Datter — Karen,4).
Saaledes rigtig at være extraheret af S1 Peders 

Kirkebog bevidnes herved efter Begjæring.
Nestved d: 31. May 1728.

Kofod.

Nota: 1 Kiøge Kirke skall efter Beretning være 
et indmuret Gravsted hvorj endeel af min SI: Faders 
Familie er begravet5), og sagde min SI: Fader, at 
hans olde Fædre var fløtted fra Skaane til Dannemark

Han blev begr. 22. Marts 1718 i Næstved, hun 6. Aug. 1726 sst. 
(St. Peders Kb.).

2) Der mangler to som maa afdøde: Rolf Peiter, d. 10. Okt. 1704, 
begr. 11. Dec. 1705 og Modesta, d. 10. Feb. 1712, bcgr. 15. Marts 
s. A. (St. Peders Kb.).

3) Utvivlsomt den Christine Gad, der 13. April 1736 i Næstved ægtede 
Jens Madsøn.

4) Hun blev begr. 22. Okt. 1778 i Svendborg; g. m. Bukseskrædder 
Peder Holst. De var barnløse og hendes eneste Arving var Bro
deren Købmand Christen Gad, der tillige med sine to Sønner 
Købmændene Anders og Lars G. og Svigersøn Preus udstedte 
Afkald, dat. Bragernæs 29. April 1778.

B) 4. Marts 1681 begravedes i Kjøge Kirke forannævnte Gregers Gad 
der et Par Aar havde været Brygger paa Vestergaden i Kjøben- 
havn, hvor han 23. Okt. 1678 i Frue Kirke fik døbt en Søn Axel.



248

— De skall have været gamel svendsk Adel og rige 
Folk; en Viin-Handler Nyegaard i gamel Tid, som til
lige var Oberformynder i Kiøbenhavn, har og været 
gift med en af min Faders Familie — og maae ieg 
her igientage hvad min Fader ofte fortalte, at han i 
sin Tid havde et Pergament Dokumente, som ved en

Derpaa flyttede han til Kjøge, hvor Datteren Hildeborrig Dorthea 
blev døbt 6. Aug. 1680. Hun blev begr. 14. Nov. 1755 paa Frue 
Sogns Kirkegaard »Linden« i Kjøbenhavn som »forarmet Enke« 
efter Byfoged Mogens Seerup. Den næste af Slægten, der blev 
begr. i Kjøge Kirke, var Enken efter Gregers G.s Broder Eiler 
Pedersen G. (f 6. Marts 1695 som Sognepræst til Terslev og Ør
slev). Hun begravedes 3. Feb. 1708, hed Johanne Povelsdatter 
og var Søster til den Dorete, der var Sognepræst Søren Terkilsen 
i Allerslevs 2. Hustru. Hendes Bryllup med Gad har fundet Sted 
før 1656, da hun nævnes som Fadder. Hr. Eiler’s Epitafium om
tales senere. En Søn af dem Peder Eilerssøn Gad (f 1698) var 
Hospitalsforstander i Helsingør, hvor han 14. Juni 1687 holdt 
Stuebryllup (Olai Kb.) m. »Matrone« Ida Friich, f der 1689. Se
nere blev han gift med Catrina Fahrenhuusen, vistnok fra Helsing
borg, hvor Slægtninge af hende Hans F. og Willum F. levede 
1698. Peder Gad var vel allerede 1687 1. Gang Enkemand, idet 
han formentlig eF den Peder Eilersøn, der 21. Juli 1680 vies i 
Enderslev til Johanne, d. sst. Søndag Sexagesima 1659 som D. af 
Sognepræsten Hr. Laurids Jacobsen og Else Thidemannsdatter. 
Ved Skiftet 20. Juni 1698 nævnes dog kun Børn af de to sidste 
Ægteskaber, nemlig: Johanne paa 11. Aar og Willum paa 6. Aar, 
efter denne lille Søn holdes der dog allerede Skifte 19. Dec. s. A. 
(Helsingør Skifteprotokol 1696—1700, fol. 476 ff. og 487 ff.). Den 
næste af Familien, der begravedes i Kjøge, var »lndvaaner« Hans 
Jacobsen Gad, Gregers G.s Brodersøn, der begravedes 20. Marts 
1714 i en Alder af 40 Aar ringere end 3 Maaneder. Han efterlod 
en Enke Elisabeth Hansdatter Bæch, (med hvem han havde holdt 
Bryllup i Kjøge 5. Dec. 1710, hun ægtede siden, 11. Sept. 1722 i 
Kjøge Evert Jensen Heilschou), men ingen Børn, hvorfor hans 
Fader, Herredsfoged i Hammer Herred Jacob Pedersen G., bo
siddende i Kjøng, arvede ham. Kjøge Skiftepr. 1711—21 fol. 153 b.- 
157 b.). Jacob G. havde 30. Nov. 1667 faaet Bestalling som Her
redsfoged, han var Medlem af den store Lovkommission og levede 
endnu 29. Nov. 1717, da han nævnes i Tingbogen, men er ventelig 
død kort efter, thi i den følgende Tid nævnes i Herredsfogdens Sted 
Christopher Abel, og 9. Mai 1718 nævnes han i Tingbogen som salig,
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Leilighed blev ham forkomet, hvori var forklaret, at 
Hereds-Foged Jørgen Gad havde været med og skrevet 
den danske Lov1), ja hans Fader skall have fortalt 
ham, at bemte Jørgen Gad var en blandt dem som levede, 
da Loven blev publiceret — han døde som Ungkarl. — 

Dramen 5te Sep1 1785.
Ands: Gad.

NB: Efter forestaaende synes mig at forstaae, at 
min Faders Far Fader Gregers Gad har boed paa Gd 
Herlofstrup, som formod1 er en liden Herregaard i 
Siæland. —

Laavet være Gud, dend 20 Janv: A° 1707 er min 
første fødde Søn Hans2) kommen til Værden Klocken 6 
slet om Morgenen, og ofret sin Frelsere i Daaben 
tredie Dagen effter saasom d. 23. Janv. og opkaldet 
effter min Sal. Hr. Fader, hans Faddere vare Mag. 
Hans Holst og Sorenskriver Niels Hede$, Mad: Holst, 
Mad: Holmboe og Mademoiselle Maren Hamer. Gud 
lade ham leve og opvoxe i Guds sande Frycht og 
alle skikelige Dyder, bønhør mig i Jesu, Ammen.

Dend 17de Janv. A° 1708, Klocken 4 og et Qvarter 
til fem om Effterm iddagen er min Søn Jacob fød til

ligesom Hans Eylersen 24. Okt. s. A. mødte paa Tinge og i Rette 
lagde sin Bestalling som Birkefoged i Hammer Herred. Herreds
foged Jacob G. maa have været gift to Gange. Hans 1. Hustru, 
hvis Navn ikke kendes, var 1671 Fadder i Næstved St. Peders 
Kirke, den anden, hvem han ægtede 28. Jan. 1680 i Vordingborg, 
var Sidsel Hansdatter Svane, f. c. 1658, begr. 22. Jan. 1728 i Ka
lundborg. Af 1. Ægteskab var foruden den nævnte Hans Jacobsen 
i Kjøge (f. c. 1673) i hvert Fald endnu en Søn Peder Jacobsen 
Gad, der blev Student fra Herlufsholm 1692 (Leth og Wad: Di- 
mit. fra Herlufsholm, S. 70).

x) Dette maa være en Forveksling med den forannævnte Herreds
foged Jacob G., der imidlertid ikke var Ungkarl.

2) Sommerfeldt. Om disse Medlemmer af Familien Sommerfeldt 
findes Oplysning i Stamt. over Slægten Sommerfeldt, Bergen 1873, 
der kan suppleres herefter.
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Værden, døbt dend 20 Janv. nest effter, hans Faddere 
min Broder K. M. Visiterer Ole Sommerfeld, Mons: 
Haufris og Peder Skierven, Qvindfolk Faddere Preste- 
konerne i . . . Mad. Trøgstad og Vandal Mad. Holm.
Lad ham leve dit Nafn til Ære du store og barmhier- 
tige Gud.

Dend 30. Junj A° 1709 Klocken 3 slet om Morge
nen er min Datter Kierstine-Elise fød til Værden, døbt 
d: 7 Julj nest paa følgende, hindes Faddere var Mag. 
Paal Riis, Hr Engelbret Trøgstad og Studios: Thomas 
Arøe, Qvindfolkfaddere hindes Mormoder Kierstine Sal. 
Commis: Riises og hindes Moster Christiana Riis sambt 
Mad: Sophie Amalia Holst. Gud lade hinde sin Lefvetz 
Tid lefve effer Guds Villie og Bud.

Anno 1698 d: 15 Aprilis er jeg Caspar Nerenst1) 
fød til Verden paa Gaarden Riise udi Totens Præste- 
gield, min Fader da værende Foged over Hadeland, 
Toten og Valders Fogderie Johan Nerenst2) og Moder 
Hillebor Borck, kom i Ægteskab med min kiære Hu
strue Christine Elise Sommerfelt d. 27de Decembris 
1724 og med hende aflet følgende Børn:

Anno 1725 1733
d: 25 Septr: Maria Nerenst3) d: 16 Sept: Hillebor Nerenst.

Død.

1) Han døde 25. April 1760. Hustruen blev begravet 28. Nov. 1783 
i Christiania. Han havde i hvert Fald to Søstre Johanna Maria, 
der 20. Sept. 1730 i Christiania ægtede Hans von Kampen og 
Hilleborg, d. 3. Marts 1701 paa Toten, f 3. Juli 1785 i Christi
ania; g. 6. Sept. 1718 paa Toten m. Bolle Luxdorff Falenkain (se 
Finne-Grøn: Arendals Geistligh., S. 83).

2) Han blev begr. paa Toten 7. April 1724, 62 Aar gammel. Hans 
Fader Henrik N. begravedes sst. 30. Mai 1713, 85 Aar og 8 Uger 
gammel.

8) f 19- Dec. 1783, g. 5. Nov. 1757 paa Toten m. Oberstløjtnant 
Joachim Henrik Stielou (jvf. Personalhist. Tidsskr. IV, 4, S. 109 
og V, 4, S. 241, sidstnævnte Sted gengives Indskriften fra hendes 
Kisteplade, der har det gale Fødselsaar 1726).
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1727
d: 27 Febr: Christiana, død.

1728
d: 2 Sept: Helene Catharine,

død.
1730

d: 8 Mai ty: Wilhelmine 
Christiana.

1731
d: 14 Octobr: Christian 

Nerenst, død.
1732

d: i5juny: Johan Nerenst.

1736
d: 15 Apr: Christian Nerenst1)

1737
d: 23 Octobr: David Jacob.

Død.
1738

d: 24 Nov: Hillebor 
Christine.

1740
d: 4 Nov: Friderich Christian.

1742
d: 12 Juny: Henrica Paulina.

I den omtalte Artikel har Hr. Hjorth-Nielsen med 
Sikkerhed paavist 4 Børn af Herredsfoged Peder Gad, 
der har underskrevet en Ansøgning i 1670: Knud, 
Jacob, Gregers og Tyge. Der findes imidlertid en anden 
Kilde, hvorefter der hertil kan føjes endnu 3 andre, 
nemlig Viborg Landstings Skøde- og Pantebog Nr. 10, 
1668—69, fol. 39 og 41, hvor to Skøder, læste 24. Sept. 
1668 er indførte.

12. Juli 1662 Udlægsskøde fra Kommissarieme i 
Kaj Lykkes Bo til »ærlig og velforstandig Mand Peder 
Gad, Herredsfoged i Bjeverskov Herred« paa Hoved- 
gaarden Estruplund for 2514 Rdl., idet Kai Lykke var 
ble ven Peder Gad 2000 Rdl. skyldig.

26. Juni 1668 tilskøder »sal. Peder Nielsen Gad 
hans efterlevende Arvinger« Hovedgaarden Estruplund

b 23. Juli 1763 havde Mons. Christian Caspersen Nerenst og Jomfru 
Sophie Hedevig Greys Bryllup i Kallehave. 9. Okt. 1813 dede 
Kammerraad Christian Sommerfeldt Nerenst af Alderdom, »77 Aar« 
gl., og blev begravet 15. Okt. fra Helligaands Kirke i Kbhvn.
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til »ærlig, velagtet og forstandig Knud Jensen, forrige 
Ridefoged paa Overgaard.« Dette Skøde er under
skrevet af følgende:

Paa Hylleborrig sal. Peder
Gads Vegne hindes Laugverge Eiler Pedersen Gad

Jørgen Mogensen Mørck manu propria.
(manu propria).

Thyge Gad, Jacob Pedersen. Cortt Pedersen, 
egenhændig. manu propria.

Claus Hannssenn, Knud Pedersen Gad, Gregers Gad, 
manu propria. Egen Haand. eghhd.

Foruden Enken træffer vi altsaa her Gregers, Eiler 
og Jacob, der tidligere er omtalt ligesom Svigersønnen 
Mag. Claus Hansen. Cortt Pedersen er Sognepræsten 
C. P. Hvalsøe til Skuldelev og Selsø, der var gift med 
Dorthe Pedersdatter Gad, en Datter af Sognepræst til 
Aversi Peder Pedersen Gad (Student fra Herlufsholm 
1637), der altsaa ogsaa har været en Søn af Herreds
fogden. Om Knud Gad haves ingen Oplysning, der
imod er Tyge, der 1665 boede i Giørslev, hvor han 
da af sin Moder fik opladt en Tiende i Giørslev Kirke 
død før 1702, thi 7. Aug. dette Aar blev Margaretha(!) 
Jacobsdatter Leemand Sal. Tyge Gads begravet i den 
store Gang op imod Koret i St. Nicolai Kirke i Svend
borg, 65 Aar og 9 Maaneder gammel. En Søn af 
dette Ægtepar var uden Tvivl Raadmand i Svend
borg Peder Thygesen Gad, der 19. Nov. 1710, 45 Aar 
og nogle Maaneder gammel, blev begravet i Sogne
præsten Hr. Gamaliel Nielsens si. Broders murede Be
gravelse i Svendborg Nicolai Kirke. Ved denne Lej
lighed kaldes han Hr. Gamaliel Nielsen’s Svoger, men 
det er ikke let at se, hvori Svogerskabet har bestaaet, 
thi Peder Tygesen Gad havde 16. Mai 1688 Bryllup 
med Margrethe Pedersdatter »i deres egen Gaard« i
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Svendborg og Hr. Gamaliel blev 9. Sept. 1692 viet til 
sin Formands Hr. Hans Hellevads Enke Margrethe 
Johansdatter. Peter Gad’s Enke Margrethe Pedersdatter 
blev 29. Juni 1711 viet hjemme i Huset til Jørgen Pe
dersen, hvis Fader Mag. Peder Jensen i Landet foretog 
Vielsen. Dagen efter blev Anna Pedersdatter trolovet 
til Jacob Jensen Samsing og deres Bryllup stod 25. 
Aug. Da Trolovelsen skete i Margrethe Peders- 
datters Hus, har Bruden vel været hendes Søster eller 
muligt en Datter af hende og Peder Gad, men en 
saadan Datters Daab har dog ikke kunnet findes. Med 
Hensyn til Slægtens Ogrindelse, da tør man vist ikke 
forkaste den forom anførte Tradition om, at den skal være 
kommen fra Sverrig, alene fordi Ridefoged til Ring
sted Kloster Peder Nielsen Gad. da han 2. Febr. 1623 
faar Frihed for sit Fødested, ved denne Lejlighed op
gives at være barnefødt paa Sorø Skoles Gods i Alsted 
By, saa længe man f. Eks. ikke ved, om Gad er hans 
Fødenavn. Jeg kunde godt tænke mig, at han har faaet 
dette Navn ved sit iste Giftermaal med Dorthea Jens
datter og at hun har været en Søster til Mogens Jensen 
Gad, der 1598 er immatrikuleret som Student i Greifs- 
waldx), senere bliver Præst i Ølsemagle og Lellinge. 
og 1619 Præst i Vollerslev og Gjørslev. —

Præsten Mogens Gad er maaske atter beslægtet 
med den omtrent samtidige norske Kaptejn Mogens 
Gad, hvis Enke Siile Hansdatter 2/g 1652 faar Mandens 
fulde Besoldning — 200 Rdl. — for det Aar han 
døde til Underhold for sig og hendes 6 umyndige 
Børn2). Blandt disse Børn var Knud Gad, f. i Sta
vanger, kom efter Faderens Død med Moderen til 
Bergen, hvor hun holdt Præceptor til ham, blev 1667 
immatrikuleret som Student fra Viborg Skole, men af
brød Studeringerne og blev 25. Okt. 1692 Auditør i 
bergenhus. nat. Inf. Reg., hvorefter han giftede sig

x) Kirkehist. Saml. IV, 6, 501.
2) Norske Reg.
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med en Datter af Sognepræsten Hr. Abraham Jørgensen 
paa Tynæs. Med hende fik han en Datter den lærde 
Cille Gad1), senere blev han gift med Margrethe Ka
thrine Syltoft, af hvilket Ægteskab en Søn Thomas 
Henrich er døbt 7. Nov. 1709 i Holmens Kirke i Kjø- 
benhavn. Allerede 1707 kaldes Knud Gad »forrige 
Auditør« og paa den Tid er han vistnok flyttet til 
Kjøbenhavn, hvor baade han og Datteren Cille døde 
af Pesten i Aug. 17 11. Hvad angaar det omtalte Epi
tafium med Herredsfoged Peder Nielsen Gad’s Billede, 
da kendes det tillige med et andet Epitafium over 
Sønnen i Terslev fra forskellige Kilder. I Danske 
Atlas VI, S. 316 er under Terslev anført: »Alter-Tavlen 
er givet 1663 af Peder Gad i Aarløse. Paa et Epita- 
phium er han og Hustrue med Børn afskildret, som 
Sønnen Sogne-Præst Eiler Pedersen Gad lod opsette«. 
Og under Gjørslev (VI, S. 397) er anført: »Over Hen
rich Eilersen. som boede i Giørsløv, og døde 1667, er 
en Liig-Steen og Epitaphium, hvorved er hans Skil- 
derie«. Til dette sidste Bind af Danske Atlas er be
nyttet Indberetningerne til H. de Hofman, hvortil Ma
nuskripterne findes i Landsarkivet. I disse Indberet
ninger omtales imidlertid ikke noget Epitafium i Ter
slev over Peder Gad, men derimod et andet over hans 
Søn, saaledes: »Et Epitaphium hvorunder staar: Dette 
Epitaphium haver Hæderlige og Vellærde Mand Hr Eiler 
Pedersen Gad Sogne Præst til Terslev og Ørslev Sogner 
med sin kiære Hustrue Johanne Povels Datter S. B. 
ladet bekoste og opsætte Gud til Ære og Kirken til 
Beprydelse. Denne med paarørende samt deris unge 
Søn, Peder Eilersen Gad, hvis Contrafai her og paa 
Taulen findis til en ihukommelse, og hviiler.

Over samme Mands Grav straks under Epitaph. 
en Liigsteen med denne artige Paatægnelse: Her Eiler 
Gad, ey længer gad her Kedars Møye døye, ved
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dødsens Gad hånd derfor glad i Herren lukte Øye, 
udi sin Frelsers Jesu Skiød fra Dødsens Morder Piile 
nu frelst og frie fra Siæle nød, hans Siæl i Roe mon 
hviile. Var Præst 42 Aar, døde 1695 gi. 71 Aar.

Desforuden 5 andre Ligsten, paa den 4de: Dorthe 
Jens Datter, Peder Nielsen Gads Hustru, som døde i 
Aarløse Aar 1627 gi. 46 Aar.«

I de samme Indberetninger skrives der om Gjørs
løv Kirke: »I Giørsløw Kirche er ikkun et Epitaphium 
som dog ingen inscription haver, men alleene 3de halve 
corpora afmalede 2de Mands og 1 Fruentimmers midt 
imellem med 3deVaaben oven over bemeldte Malinger, 
over hvilke staaer disse Bogstaver som ere forgyldte 
P. N. D., H. M. D., H. S. Samme Epitaphium svarer 
til en stor Liigsteen, som ligger i Choret for ved Alteret, 
hvorpaa same Vaaben og Bogstaver findes.«

Ligstenen over Peder Gad’s Hustru i Terslev lyder 
ifg. en anden Afskrift saaledes:

Herunder ligger begrafven 
erlig oc gudfrygtig Quinde 
Dorete Jensdatter Peder Nielsøn 
Gad hans s. Hustru som 
boede i Arløse oc døde der 
samme Sted Aar 1627 
den 12. Septemb. udi hendes 
Alders Aar 46, de hade 
tilsammen i deres Ecteskab 
fire Sønner oc en Daatter.

I en Indberetning til Nationalmusæet angives 
hendes Dødsdag og Aar vistnok ved en Fejllæsning 
til 2. Sept. 1622.

Ved de seneste Undersøgelser Nationalmusæet 
har foretaget i Gj ørslev, er det oplyst at der under 
Inskriptionen paa Hendrich Eilersen’s Sten i Gjørslev 
findes 3 Skjolde, 1) med et omvendt Anker 2) med to
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Ax og 3) med fire Ankere forbundne med en Ring og 
herunder henholdsvis Navnetrækkene N. C. D., H. M. D. 
og H. S. Efter hvad foran er oplyst, synes Tydningen 
af det første Navnetræk baade her og i Indberetningen 
til H. de Hofman at være forkert, der skal vistnok 
staa P. N. G., og vi har da her tillige Slægten Gad’s 
ældste Vaaben: et omvendt Anker.




